em sala de aula, também atenuar os efeitos econômicos adversos da pandemia de Covid-19,

com a transferência de renda.

Art. 2º Fica implantada, nos termos da Lei nº 21.162, de 2021, a transferência de

renda pelo Programa Bolsa Estudo, com o valor mensal  de R$ 111,92 (cento e onze reais e

noventa e dois centavos), exclusivamente nos meses de fevereiro a junho e agosto a dezembro

de 2024 e 2025 aos alunos do 9º ano do Ensino Fundamental e Ensino Médio da rede pública do

Estado de Goiás.

§ 1º  Parágrafo único. O repasse do valor da Bolsa Estudo será operacionalizado